
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 169
in data

01-10-2019

Oggetto: "Lavori di manutenzione della pavimentazione
stradale del centro abitato 2019". Determinazione a
contrattare ex art. 192 D.Lgs 267/00  Affidamento e
impegno di spesa alla ditta MANCA FRANCO ANTONIO
Lavoro e costruzioni - Via Kennedy N. 11  08031
Aritzo (NU)  P.I. 00643230915 - CIG n° ZF829FA7FF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. G.C. n. 34 del 27.03.2018 è stato
approvato il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di
manutenzione della pavimentazione stradale del centro abitato”, per l’importo
complessivo di € 118.000,00, di cui a base d’asta € 115.000,00 oltre € 3.000,00 di oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;
che con determinazione n. 83 del 02.07.2018 i predetti lavori sono stati aggiudicati
all’Impresa I.M.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede con sede in via
Mazzini, n. 31, - 09010 Carloforte (CI), P.IVA. 01113920910, con un ribasso dello
28,76% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, e quindi per l’importo a base di
contratto di € 81.926,00, oltre di € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale imponibile € 84.926,00, oltre € 18.683,72 per IVA al 22% e per
complessivi € 103.609,72 come per legge;
che è in corso di definizione la procedura di risoluzione contrattuale con la ditta
I.M.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede in via Mazzini, n. 31, - 09010
Carloforte (CI), P.IVA. 01113920910;

PRESO ATTO CHE è doveroso intervenire d’urgenza sulla pavimentazione stradale del
centro abitato mediante riparazione di buche e rifacimento di vari tratti di pavimentazione in
alcune vie del centro urbano prima che inizino le perturbazioni stagionali, utilizzando risorse
finanziare scaturite dalle economie dell’appalto su menzionato;

CONSIDERATO che la situazione indicata in premessa, a causa di numerose buche e
disconnessioni, non permette un transito agevole della viabilità, compromettendo l’uso dei
beni e pregiudicando la sicurezza delle  cose e delle persone;



DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione provvedere, con urgenza, alla
riparazione di buche, mediante interventi di rimodellazione del profilo stradale e di
successiva stesura di bitume;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/16 che consente l’affidamento diretto a ditte
specializzate sino all’importo di € 40.000,00;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

INDIVIDUATA la ditta specializzata MANCA FRANCO ANTONIO Lavoro e costruzioni
- Via Kennedy N. 11 – 08031 – Aritzo (NU) – P.I. 00643230915, che si è resa prontamente
disponibile all’esecuzione dei lavori su menzionati per un importo di € 39.659,99 oltre €
8.725,20 per un totale di € 48.385,19;

RITENUTA congrua la somma offerta per le lavorazioni da effettuare, particolarmente
vantaggiose in relazione ai prezzi di mercato, e ai prezzi regionali di riferimento;

VISTE le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico
presentate dalla ditta su menzionata;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta MANCA FRANCO ANTONIO Lavoro e
costruzioni - Via Kennedy N. 11 – 08031 – Aritzo (NU) – P.I. 00643230915, mediante DURC
ON LINE protocollo n° INAIL_17261688 del 03/07/2019 con validità sino a 31/10/2019;

ACQUISITA la dichiarazione personale resa ai fini delle disposizioni della legge 136/2010 e
ss.mm. ii. relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, nella quale viene comunicato a
questo Comune il conto dedicato, anche in via non esclusiva, e le persone autorizzate ad
effettuare movimenti finanziari;

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento del citato lavoro ed al conseguente
impegno di spesa mediante la rimodulazione del quadro economico del progetto su
menzionato che prevede il riutilizzo dell’intera somma proveniente da economia da ribasso e
dalla voce di accordo bonario, pari a complessivi € 44.030,28;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e
192;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 25.09.2019, con cui viene individuato il sottoscritto
quale Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI AVVIARE la contrattazione in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U.
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, individuando gli elementi essenziali e le
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:

Settore Tecnico n.169 del 01-10-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



OGGETTO
DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

“Lavori di manutenzione della pavimentazione
stradale del centro abitato 2019” - Importo di
affidamento € 39.659,99 oltre € 8.725,20 per un totale di
€ 48.385,19;

FINE DA
PERSEGUIRE

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/a

“Sistemazione delle buche e disconnessioni della
pavimentazione stradale per eliminazione pericolo
per le  cose e per le persone ”.

FORMA DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Determinazione con valore contrattuale ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

CLAUSOLE
ESSENZIALI

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Contratto stipulato a corpo.

I prezzi ancorché senza valore negoziale sono
vincolanti per la definizione, valutazione e
contabilizzazione di eventuali varianti

Termine per l’esecuzione dei lavori: 30 giorni

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

D.Lgs 50/2016
art. 36, comma 2

Affidamento diretto previsto dal comma 2 lettera a),
dell’art. 36, D.Lgs. 50/2016; l’operatore economico
qualificato, è individuato sulla base di un’informale
indagine di mercato;

DI AFFIDARE alla ditta MANCA FRANCO ANTONIO Lavoro e costruzioni - Via
Kennedy N. 11 – 08031 – Aritzo (NU) – P.I. 00643230915, ai sensi del comma 2 lettera a),
dell’art. 36, D.Lgs. 50/2016, l‘esecuzione dei “Lavori di manutenzione della pavimentazione
stradale del centro abitato 2019”;

DI IMPEGNARE in favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 48.385,19,
comprensiva di IVA al 22%, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione all’esercizio in
cui la stessa diverrà esigibile:

€ 44.030,28 -Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 28115/1 Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. U.-
2.02.01.09.012– Imp. 103/2018 sub. 3.
€ 4.354,91 -Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 28100/0 Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. U.-
2.02.01.09.000– Imp. _______ sub. __.

Il   Responsabile del Servizio
Ing. Giovanni Luca Balzano

Settore Tecnico n.169 del 01-10-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000)

Li, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   09-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giovanni Luca Balzano

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   04-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 09-10-2019.

Li,   09-10-2019 Il  Responsabile del Servizio
Ing. Giovanni Luca Balzano

Settore Tecnico n.169 del 01-10-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4


